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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES PYMESFL

A la asamblea general de la ASQCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE tA MANCHA
JUCAR-CENTRO por encargo de su JUNTA DIRECTIVA:

Informe sobre las cuentas anuales pymesfl

Hemos auditado las cuentas anuales pyme sin fines lucrativos (en adelante pyme S.F.L.)
adjuntas de la ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO,
que comprenden el balance pyme S.F.L. a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y
ganancias pyme S.F.L. y la memoria pyme S.F.L. correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacidn con las cuentas anuales pyme S.F.L.

Las administradores son responsables de formular las cuentas anuales pyme S.F.L. adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de a situacion financiera y de los resultados
de la ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en
Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccidn
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material, debida a fraude o error.
Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales pyme S.F.L.
adjuntas basadas en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de
conformidad con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha
normativa exige gue cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiguemos v
ejecutemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas
anuales estdn libres de incorreccionas materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientas para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de
incorreccidn material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
formulacidn por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de Jas circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacion de la adecuacion de las politicas contables aplicadas y
de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccidn, asi como la
evaluacidn de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.
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Consideramos gue la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinidn de auditoria.

Opinién

En nuestra opinion, las cuentas anuales pyme S5.F.L. adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la ASOCIACION PARA
EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO a 31 de diciembre de 2014, asi
como de sus resultados correspondientes al ejercicic anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacian vy, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Ana Ruiz Jimenaz
Inscrita n® 0725 del R.0.A.C.

Albacele, 15 de Julio de 2015
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BALANCE DE SITUACION PYMESFL 2014

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO

A) ACTIVO NO CORRIENTE 3.407,75 2.629,25
Ill. Inmovilizado material 5 2.797,75 2.629,25
VI. inversiones financieras a L/IP 610,00 0,00

B) ACTIVO CORRIENTE 3.356.340,92| 3.219.839,79
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0,00 0,00
|. Existencias 0,02 4,166,98
Il. Usuarios y otros deudores por actividad propia 7 1.313.382,20 502.081,48
Hl. Deudores comerciales y ofras cuentas a cobrar 7.9 1.993.163,82| 2.638.703,78
IV. inversiones en entidades del grupo y asociadas a C/P 9 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a C/P 9 41.779,03 19.616,20
VI. Periodificaciones a corto plazo 0,00 0,00
VIl. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 9 B.015,85 55.271,35

TOTALACTIVO "~ --3.359:748,671 ©3.222.469,04




BALANCE DE SITUACION PYMESFL 2014
ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO

A) PATRIMONIO NETO 128.725,70 202.935,66
A-1) Fondos Propios 11 80.094,02 80.195,84
ll. Reservas 105.359,12 105.359,12
1, Excedentes de ejercicios anteriores -25.163,28 -39.245,33
IV. Excedente del ejercicio 3 -101,82 14.082,05
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 48.631,68 122.739,82
B) PASIVO NO CORRIENTE 210.254,79 191.753,60
[. Provisiones a largo plazo 15 210.254,79% 191.753,60
C) PASIVO CORRIENTE 3.020.768,18| 2.B27.779,78
l. Provisiones a corto plazo 0,00 0,00
ll. Deudas a corto plazo 10 324.492 40 265.721,90
1. Deudas con entidades de crédito 120.090,44 22.639,37

3. Ofras deudas a corto plazo 204.401,96 243.082,53

IV, Beneficiarios-Acreedores 8 1.648.368,12 880.271,75
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10,12 1.047.907,66| 1.681.786,13
2. Otros acreedores 1.047.907.66| 1.681.786,13
TOTALPASIVO. .. :350.748,67(, 3.222.469,04



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2014

ASOQCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO

A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO

1. Ingresos de la actividad propia

d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente
del ejercicio

8. Gastos de personal
9. Ofros gastos de la actividad
10. Amortizacion del inmovilizado

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital
taspasados a resultado del ejercicio

14.-Resultados excepcionales

14

13

13

14

13

351.164,12 342,914,117

351.154,12 342.914,17

-174.198,95] -193.446,47

-157.407,08| -137.749,71

A1) EXCEDENTE DE:LA'ACTIVIDAD.

15. Ingresos financieros
16. Gastos financieros

18. Diferencias de cambio

13

13

-850,58 -1.808,15
850,58 1.808,15
-11.530,27
'8.017.82
9,07 47,37
-8.128,71 -5.912,29
0,00 22,00

A3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTGS |~ &

20. Impuestos sobre beneficios

A4 VARIACION DEL PATRIMONIO NETO RECONOGIDA EN

EL E DEL EJERC

0,00 0,00

21. Result. Del ejerc. Proced. De oper. Neto de impuestos

AB}RESULTADO DEL EJERCICIO.  ~ . - .




23 PARTE CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2014

ASCCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO

gastos .
eto (1+2+3+4)

14

0,00

347.524,00

© 74108,14] =2

-74.108,14




ASOCIACION PARA EL DESARROLLO
INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-CENTRO

MEMORIA ANUAL 2014




1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

La Asociacion para el Desarrollo Integral de la Mancha del Jucar-Centro, con CIF n® G 02326130,
con domicilio social en Montalvos (Albacete), C/ Nueva, 13 y constituida con fecha 10 de Octubre
de 2001 al amparo de la Ley 191/1964. Su objeto social es favorecer el desarrollo rural de la comarca
de la Mancha Jucar-Centro, coordinando las acciones de los agentes econdmicos, socioculturales,
medioambientales y las entidades locales que intervienen en la zona, estableciendo una integracion
optima entre las diversas acciones y politicas territoriales que inciden en el bienestar social y
econémico de los municipios de: Barrax, Fuensanta, La Gineta, Minaya, Montalvos, La Roda,
Tarazona de la Mancha, Villalgordo del Jtucar y Villarrobledo.

Los objetivos que persigue y segln indican sus Estatutos, son:

1.- Constituirse en grupo de accion local al objeto de mejorar las posibilidades de desarrollo de las

zonas rurales apoyandose en las iniciativas locales y bajo un enfoque integrado.

2.- Colaborar con las administraciones publicas como gestoras delegadas o por cualquier otro método

para el desarrollo de todas aquellas iniciativas que coincidan con los fines de esta Asociacion.

3.- Favorecer la adquisicion de conocimientos en materia de desarrollo rural y difundir estos

conocimientos.

4.- Intentar suplir el déficit de organizacion y de estimulo del desarrollo rural en el propio ambito

local, impulsando medidas que contrarresten la ausencia de conocimientos de ingenieria del

desarrollo con un enfoque estimulador de actividades emprendedoras; explotar los propios recursos

naturales del medio rural, organizar planes de actuacion, apoyar a los promotores de proyectos,

introducirse en los sistemas de ayudas nacional y comunitarias.

5.- Procurar el desarrollo endogeno del medio rural a través de la aplicacion de soluciones

innovadoras que tengan caracter modélico y que sirvan de complemento y apoyo a las iniciativas de

las administraciones publicas.

6.- Promover, apoyar ¢ impulsar todo tipo de actividades culturales para la defensa del Patrimonio

Natural, Cultural y Artistico.

7.- Impulsar y fomentar estudios de investigacion sobre el Patrimonio Natural, Cultural y Artistico y

de desarrollo econdomico regional.

8.- La posible constitucion, en su caso, como ente promotor de iniciativas de formacion y empleo. La

creacion, gestion y desarrollo de programas técnico-profesionales de formacion de los trabajadores

para el empleo y de insercion laboral.

9.- Colaborar con las administraciones publicas en tareas de indole social relacionadas con el

fomento del empleo en los segmentos de poblacion mas desfavorecida.

10.- Todo tipo de iniciativas que tengan por objeto el fomento de actividades de interés general de la

comunidad en el marco de la ley y se orienten al bien comun.

11.- La realizacion de todas aquellas medidas que tengan por objeto el equipamiento informatico y

telematico de las iniciativas de la zona.

Implantacion de sistemas informaticos en las iniciativas econdmicas de la zona, sistemas

informaticos de gestion integrada, acceso a grandes bases de datos...

12.- Investigar y desarrollar nuevos modelos tecnologicos que favorezcan la mejora de la

productividad y calidad de vida de la comarca.

13.- Desarrollar mecanismos que persigan la mejora de la promocion y comercializacion de las

potencialidades endogenas del territorio.

14.- Participar en sociedades, empresas y otro tipo de entidades.

15.- El desarrollo de programas para la promocion empresarial y la mejora de las condiciones que

posibiliten la actividad econémica generadora de riqueza y empleo.

16.- Promover actuaciones tendentes a la dinamizacion de los colectivos sociales y de los diferentes

sectores economicos, con especial hincapié en aquellos mas desfavorecidos.

17.- Hacer posible la concertacion y consenso de las diferentes organizaciones sociales y econdmicas

que junto a las Administraciones y otras entidades privadas estén interesadas en las politicas de
2



promocion econdmica como formacion para el empleo e insercion laboral y cualquier otra que este
relacionada con el desarrollo rural.

18.- Promover y gestionar las posibles ayudas subvenciones o programas establecidos por las
distintas Instituciones Publicas o privadas tendentes a los fines anteriormente especificados.

19.- Colaborar en la formacion de empresas como método de autoempleo, acciones emprendedoras o
realizacion de actividades dentro de los fines de la Asociacion.

20.- Todas aquellas otras que se acuerden por la Asamblea General y que ayuden al desarrollo de los
municipios que forman la Asociacion. Para la asuncidén de nuevos fines sera necesario el acuerdo de
la A. General de la Asociacion y la aprobacion de los plenos de los Ayuntamientos.

21.- Tener como fines institucionales la realizacion de actividades relacionadas con la cooperacion
para el desarrollo y el fomento de la solidaridad entre los pueblos, asi como de acciones humanitarias
y de emergencia, incluso fuera de la U.E.

La Asociacion actua como intermediaria entre el Ayuntamiento de Azuqueca de Henares y la
Asociacion de Guatemala de San Pedro Sacatepéquez (Guatemala) a efectos de recibir y traspasar
donaciones de una entidad a otra para la realizacion de proyectos en base al hermanamiento que
tienen las dos poblaciones.

Esta Asociacion sin animo de lucro, se estructura de la siguiente manera:

Una Asamblea General formada por 39 miembros.
1. La Asamblea General es el 6rgano supremo de la Asociacion formada por todos sus asociados,
representados por 39 miembros repartidos de la siguiente manera:

DOS MIEMBROS por cada una de las nueve Corporaciones Municipales en cuyo ambito se
desarrolla la Asociacion, elegidos por las mismas.

TRES MIEMBROS por parte de las empresas, cooperativas, autonomos, con domicilio social en la
zona de referencia, elegidos entre ellas, procurando la maxima representatividad.

UN MIEMBRO de la banca privada de la comarca, elegido entre ellos.

UN MIEMBRO de la Cajas de Ahorro de Castilla-La Mancha.

CUATRO MIEMBROS de las Organizaciones Sindicales, elegidos entre estas y distribuidos de la
siguiente forma:

-Dos representantes del sector profesional agrario.

- Dos representantes del sector laboral.

NUEVE MIEMBROS de las siguientes Asociaciones de la zona, con un maximo de 1 por municipio:
1 de las Asociaciones Culturales.

1 de las Asociaciones de Discapacitados.

1 de las Asociaciones de Autoayuda.

1 de las Asociaciones Juveniles.

1 de las Asociaciones de Inmigrantes.

1 de las Asociaciones Turisticas.

1 de las Asociaciones de Mujeres.

1 de las Asociaciones o clubes deportivos.

1 de las Asociaciones de agricultores.

UN MIEMBRO de FEDA (Federacion de Empresarios de Albacete).

UN MIEMBRO de la Universidad de Castilla la Mancha, designado por la misma, con voz pero sin
voto.

UN MIEMBRO de la Excma. Diputacion Provincial de Albacete, con voz pero sin voto.
Correspondiendo a cada miembro un voto, excepto los casos indicados.

2. Los miembros de la Asociacion, reunidos en Asamblea General, legalmente constituida, decidiran
por mayoria los asuntos propios de la competencia de la Asamblea.

3. Todos los miembros quedaran sujetos a los acuerdos de la Asamblea General, incluyendo los
ausentes, los disidentes y los que, estando presentes, se hayan abstenido de votar.

4. Debiendo designarse al mismo tiempo que se hagan los nombramientos los respectivos suplentes.



Una Junta Directiva:

1. La Asociacion, la regirda y administrard y representara la Junta Directiva formada por 20
miembros:

a) El Presidente de la Asociacion.

b) El Vicepresidente.

¢) El Tesorero.

d) 17 vocales.

2. Los miembros de la Junta Directiva se distribuyen de la siguiente manera:
- NUEVE MIEMBROS elegidos entre cada uno de los Ayuntamientos, recayendo de entre ellos la
Presidencia, Vicepresidencia y Tesoreria.

- UN MIEMBRO de las cooperativas de la zona.

- UN MIEMBRO de las asociaciones juveniles.

- UN MIEMBRO de las asociaciones de mujeres.

- UN MIEMBRO de la banca.

- UN MIEMBRO de las cajas de ahorro.

- DOS MIEMBROS de los Sindicatos.

- UN MIEMBRO de las Organizaciones Empresariales.

- UN MIEMBRO de la Asociacion de Turismo

- DOS MIEMBROS de Organizaciones profesionales agrarias.

Estaran asistidos, con voz pero sin voto, por:

- El Secretario y el Interventor de la Asociacion.

Estos dos organos dirigen el funcionamiento de la Asociacion.

La Asociacion tendra personalidad juridica propia, independiente de los asociados, de
conformidad con lo dispuesto en la legislacion vigente, por lo que gozara de plena capacidad para ser
sujeto de derechos y obligaciones en los términos previstos en sus estatutos y en las Leyes que les
son de aplicacion.

La presente memoria intentara exponer las actividades llevadas a cabo por la Asociacion durante el
afio 2014, en sus distintos niveles de actuacion:

* Programa Eje Leader

* Cooperacion al desarrollo internacional.

* Otros Proyectos.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a. Marco normativo:

Le es de aplicacion la Ley 1/2002 de 22 de marzo, Reguladora del Derecho de Asociacion, la ley
1740/2003, el coédigo de comercio y disposiciones complementarias. En materia contable se formulan
las cuentas atendiendo al Plan General Contable aprobado por el RD 1515/2007, asi como la
Adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan
de actuacion de las entidades sin fines lucrativos, aprobado por Real Decreto 1491/2011 y en el
BOE n° 85 del Martes 09/04/2013.

b. Imagen fiel:

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las
disposiciones legales vigentes en materia contable, y particularmente las normas del GPG Pymes
2007 (R.D. 1515/2007 de 16 de Noviembre) con ¢l objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio,
de la situacion financiera y de los resultados.



No existe ninguna razon excepcional por la que para mostrar la imagen fiel, haya habido que
incumplir alguna disposicion legal en materia contable.

Tampoco existe ninguna informacion complementaria, que resulte necesario incluir, ya que la
aplicacion de las disposiciones legales en materia de contabilidad y los principios contables

generalmente aceptados, son suficientes para mostrar la imagen fiel de la empresa.

En virtud de la disposicion transitoria sexta del Real Decreto 1515/2007, la entidad aplica en todo lo
que no se opone a la legislacion actual, la Adaptacion Sectorial e Entidades sin fines de lucro.

Las cuentas anuales del ejercicio anterior (2013) fueron aprobadas por la Junta Directiva celebrada el
8 de mayo de 2014.
c. Principios contables

Las cuentas anuales se han preparado aplicando los principios contables generalmente aceptados. No
existe ningun principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

d. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre.
La sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin
que exista ningun tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de
los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.
Se considerara que la gestion de la asociacidon tiene practicamente una duracion ilimitada. En
consecuencia, la aplicacion de los principios contables no irda encaminada a determinar el valor del
patrimonio a efectos de su enajenacion global o parcial ni el importe resultante en caso de
liquidacion.

e. Comparacién de la informacion.

La comparacion entre los ejercicios 2014 y 2013 debe efectuarse considerando la circunstancia
expuesta en la nota g siguiente.

f.  Elementos recogidos en varias partidas.
No hay elementos recogidos en varias partidas.

g. Cambios en criterios contables.
Con fecha 24 de noviembre de 2011, se publico el Real Decreto 1491/2011 de 24 de octubre, por el
que se aprueban las normas de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines
lucrativos y el modelo del plan de actuacion de las entidades sin fines lucrativos, que es de aplicacion

a las cuentas anuales de los ejercicios que se inicien a partir de 1 de enero de 2012.

En este ejercicio 2014 se sigue el mismo criterio contable que el del ejercicio anterior y ya es el
tercero asi elaborado.

h. Correccion de errores.

No hay errores que corregir.



3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

La propuesta de aplicacion contable de dicho excedente es la siguiente:

2013

Excedente del ejercicio 14.082,05 €
Aplicacioén Importe
Compensar resultados de ejercicios anteriores 14.082,05 €
2014

Excedente del ejercicio (resultado) -101,82 €
Aplicacion -101.82 €
Resultados negativos de ejercicios anteriores -101.82 €

El excedente de explotacion que se obtiene de la cuenta de resultados proviene principalmente de las
pérdidas obtenidas en el proyecto de cooperacion IVAA y de la comision cargada por envio de una
aportacion del Ayuntamiento de Azuqueca de Henares a Guatemala, en la que actuamos como meros
intermediarios.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los criterios contables aplicados en relacion con las diferentes partidas, son los siguientes:
1. Inmovilizado intangible

Las aplicaciones informaticas se valoran al precio de adquisicion o coste de produccion. En
particular se aplican los siguientes criterios:

Bajo este concepto se incluye los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho
de uso de programas informaticos, inicamente en los casos en que se prevé su utilizacion durante
varios ejercicios. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan
contablemente como gastos del ejercicio en que se incurren.

Su amortizacion se realiza de forma lineal constante en 5 afios, desde el momento en que se inicia el
uso de la aplicacion informatica correspondiente.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se encuentran valorados a su precio de
adquisicion, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de

funcionamiento del bien.

El coeficiente anual de amortizacion aplicado es el siguiente: 20%



2. Inmovilizaciones materiales

El inmovilizado material se halla registrado al coste de adquisicion o de produccion.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejoras se registran como mayor valor del bien, solo si
incorporan un aumento de su capacidad o eficiencia, productividad o un alargamiento de su vida
util. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del
gjercicio en que se incurren.

Los coeficientes anuales de amortizacion aplicados son los siguientes:

Mobiliario 12%

Equipos para proceso de informacion  12%-20%

La entidad no dispone de terrenos o construcciones que cumplan los requisitos para ser bienes de
inversion.

3. Bienes integrantes del Patrimonio Historico

No existen bienes integrantes del Patrimonio Histdrico

4. Permutas

Durante el ejercicio no se ha producido ninguna permuta de caracter comercial ni no comercial.

5. Créditos y débitos por la actividad propia

La asociacion tiene registrado en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan
lugar a un activo financiero en una empresa y simultineamente, a un pasivo financiero o a un

instrumento financiero de patrimonio en otra empresa.

La presente norma es de aplicacion a los siguientes que se encuentran presentes en las cuentas
anuales:

a) Activo Financiero:
-Efectivo y otros activos liquidos.
-Créditos por operaciones comerciales clientes y deudores

b) Pasivos Financieros:
-Débitos por operaciones comerciales.
-Deudas con entidades de crédito.
-Otros pasivos financieros.

e.a.l Préstamos v cuentas por cobrar:

Se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las
devoluciones del principal efectuadas, mas los intereses devengados no cobrados en el caso de los
préstamos, y al valor actual de la contraprestacion realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La
Sociedad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente entre el importe a
recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.



e.b.2 Pasivos financieros:

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto
de costes incurridos en la transaccion. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacion o el reembolso y los costes de transaccidn, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias segin el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe
devengado y no liquidado se afiade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se
liquidan en el periodo en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son
valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

6. Existencias
La entidad no tiene existencias
7. Transacciones en moneda extranjera

La entidad coopera con Guatemala en varios proyectos, las diferencias de valor entre las dos
monedas utilizadas, se reflejan a 31/12/2014 en la cuenta de diferencias de conversion.

8. Impuesto sobre beneficios

Se calcula en funcién del resultado del ejercicio considerandose las diferencias existentes entre
el resultado contable y el resultado fiscal (Base Imponible del Impuesto) y distinguiendo en éstas su
caracter de permanentes o temporales, a efectos de determinar el impuesto se registran como
impuesto sobre beneficios anticipado o diferido, seglin corresponda.

En lo no previsto en el régimen especial seran de aplicacion a las entidades sin fines lucrativos
las normas sobre el Impuesto de sociedades. La entidad es una Entidad sin 4nimo de lucro, y sus
rentas estan exentas.

9. Ingresos y gastos

Siguiendo el principio de prudencia, la Asociacion unicamente contabiliza los ingresos
realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aun
eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidas.

Los ingresos y gastos de la Asociacion se reconocen en funcion del criterio de devengo, es decir
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con
independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los
mismos.

El importe de los ingresos esta representado por el importe de los ingresos de la entidad por su
actividad propia, ingresos financieros y subvenciones de capital traspasadas a resultados del

gjercicio

Por el contrario los gastos, vienen recogidos por mas conceptos.



Las operaciones de ingresos y gastos recogidos en la cuenta de pérdidas y Ganancias estan
definidas solamente por conceptos para la elaboracion del resultado de las operaciones continuadas.

10. Provisiones y contingencias

Las provisiones se reconocen Unicamente en base a hechos presentes o pasados que generen
obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible
sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasion de cada cierre
contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para las cuales fueron originalmente
reconocidas. Se procede a su reversion total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o
disminuyen.

11. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones concedidas a los promotores distintos del Grupo de Accién Local son
contabilizadas como pasivo frente al promotor, en el momento en que se produce la concesion del
expediente de la ayuda, esto es cuando se firma el contrato entre el Grupo de accidén Local y el
promotor.

Simultaneamente el Grupo de Accion Local contabiliza, por el importe concedido, un derecho
de cobro frente al promotor donde se reconoce la obligacion que éste tiene de justificar la inversion
que se subvenciona.

En el momento de la certificacion, se cancela el derecho de cobro frente al promotor reconocido
por la obligacién de justificar ya efectuada, y se disminuye el pasivo frente a las Administraciones
Publicas por las subvenciones concedidas o recibidas por el Grupo de accion Local y pendientes de
justificar a dichas Administraciones.

En lo que concierne a los gastos de funcionamiento del Grupo de Accion Local y a los
expedientes distintos de los gastos de funcionamiento pero cuyo promotor es la propia asociacion,
que son financiados por las Administraciones Publicas en las mismas condiciones que se financian
los demas expedientes, el Grupo de Accion Local contabiliza anualmente un ingreso por
subvenciones a la explotacion por idéntico importe al de la totalidad de los gastos imputados a
dichos expediente, que tengan el caracter de elegibles.

Las subvenciones de capital, por la financiacién que hacen las Administraciones Publicas de las
adquisiciones de inmovilizado del Grupo de Accion Local se imputan a resultados de forma
proporcional a la depreciacion efectiva experimentada por los activos adquiridos con dichas

subvenciones.

Las subvenciones de explotacion se abonan a resultados del ejercicio en base a su devengo.

5. INMOVILIZADO MATERIAL E INTANGIBLE

El movimiento de las diferentes cuentas de Inmovilizado Material durante el ejercicio ha sido el
siguiente:



EJERCICIO 2013 S.INICIAL | ENTRADAS |SALIDAS |S. FINAL
Mobiliario 7.210,56 0,00 0,00 7.210,56
Equipos proceso

informacion 13.311,91 0,00 0,00 13.311,91
Otro inmovilizado

material 1.328,37 0,00 0,00 1.328,37
TOTAL 21.850,84 0,00 0,00 21.850,84
EJERCICIO 2014 S.INICIAL | ENTRADAS |SALIDAS |S. FINAL
Mobiliario 7.210,56 107,51 0,00 7.318,07
Equipos proceso

informacion 13.311,91 911,57 1.317,00 12.906,48
Otro inmovilizado

material 1.328,37 0,00 0,00 1.328,37
TOTAL 21.850,84 1.019,08 1.317,00 21.552,92

Siendo el importe de la amortizacion acumulada a 31-12-2013 de dichos elementos del inmovilizado

material la siguiente.

AMORTIZACION
EJERCICIO 2013 01/01/13 DOTACION | BAJAS S. FINAL
Mobiliario 4.667,84 786,61 0,00 5.454,45
Equipos proceso
informacion 11.909,91 678,61 0,00 12.588,52
Otro inmovilizado
material 918,23 260,39 0,00 1.178,62
TOTAL 17.495,98 1.725,61 0,00 19.221,59

Siendo el importe de la amortizacion acumulada a 31-12-2014 de dichos elementos del inmovilizado

material la siguiente.

AMORTIZACION
EJERCICIO 2014 01/01/14 DOTACION | BAJAS S. FINAL
Mobiliario 5.454,45 400,87 0 5.855,32
Equipos proceso
informacion 12.588,52 331,29 1.317,00 11.602,81
Otro inmovilizado
material 1.178,62 118,42 0 1.297,04
TOTAL 19.221,59 850,58 1.317,00 18.755,17

El detalle del inmovilizado intangible esta representado segun el siguiente detalle:

EJERCICIO 2013 S.INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS S.FINAL
Aplicaciones
informaticas 972,08 0,00 972,08 0,00
TOTAL 972,08 0,00 972,08 0,00
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EJERCICIO 2014 S. INICIAL ENTRADAS | SALIDAS S.FINAL
Aplicaciones
informaticas 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Siendo la Amortizacion Acumulada de dichos bienes del ejercicio 2013:
AMORTIZACION
EJERCICIO 2013 01/01/13 DOTACION BAJAS S. FINAL
Aplicaciones
informaticas 889,54 82,54 972,08 0,00
TOTAL 889,54 82,54 972,08 0,00
Siendo la Amortizacion Acumulada de dichos bienes del ejercicio 2014:
AMORTIZACION
EJERCICIO 2014 01/01/14 DOTACION BAJAS S. FINAL
Aplicaciones
informaticas 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO
No hay operaciones que comentar.
7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE ACTIVIDAD PROPIA
Ejercicio 2013
S. Inicial | Aumentos |Disminuciones |S. Final
Beneficiarios Deudores 420.912,121559.103,91 |562.241,00 417.775,03
TOTAL 420.912,12 |559.103,91 |562.241,00 417.775,03
S. Inicial Aumentos Disminuciones | S. Final
Anticipos a beneficiarios 178.376,62 29.821,13 123.891,30 84.306,45
TOTAL 178.376,62 29.821,13 123.891,30 84.306,45
Ejercicio 2014
S. Inicial Aumentos Disminuciones S. Final
Beneficiarios Deudores 417.775,03 | 1.635.221,33 787.345,67 1.265.650,69
TOTAL 417.775,03 | 1.635.221,33 787.345,67 1.265.650,69
S. Inicial Aumentos | Disminuciones S. Final
Anticipos a beneficiarios 84.306,45 53.126,87 89.701,81 47.731,51
TOTAL 84.306,45 53.126,87 89.701,81 47.731,51
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Concepto Saldo 31/12/2014
Anticipo a Asociacion Guatemala para proyecto cooperacion [IVAA 47.731,51
Total 47.731,51
EJERCICIO 2013
S. Inicial Aumentos Disminuciones |S. Final
Entidad como beneficiaria de
expedientes propios
pendientes de certificar 66.720,07 18.650,81 66.172,29 19.198,59
TOTAL 66.720,07 18.650,81 66.172,29 19.198,59
EJERCICIO 2014
S. Inicial Aumentos | Disminuciones S. Final
Entidad como beneficiaria de
expedientes propios
pendientes de certificar 19.198,59 | 32.839,01 10.258,50 41.779,10
TOTAL 19.198,59 | 32.839,01 10.258,50 41.779,10

Los créditos a c¢/p,

Importe de 41.779,10 € son aquellos que tiene el grupo de accion local frente a las Administraciones
Publicas por subvenciones ejecutadas en el ejercicio y pendientes de certificar a la fecha del cierre.
Todos ellos corresponden a expedientes ejecutados por la Asociacion dentro del programa Eje Leader y

de cooperacion:

Créditos a C/P pendientes de certificar del proyecto Plan de Sensibilizacion Medioambiental por importe

de 899,33 €.

Créditos a C/P pendientes de certificar del proyecto Eflus II por importe de 11.577,03 €.

Créditos a C/P pendientes de certificar del proyecto Los Valores de la Dieta Mediterranea por importe

de 52.03 €.

Créditos a C/P pendientes de certificar del expediente de gastos de funcionamiento 2014 por importe de

15.012,16 €.

Créditos a C/P pendientes de certificar del Proyecto IVAA por importe de 14.238,54 €

EJERCICIO 2013
S. Inicial Aumentos Disminuciones | S. Final
H.H.P.P. Deudora por diversos
conceptos 2.296.799,55|1.342.156,10 1.013.978,56 2.624.977,09
TOTAL 2.296.799,55 | 1.342.156,10 1.013.978,56 2.624.977,09
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EJERCICIO 2014

S. Inicial | Aumentos | Disminuciones S. Final

H.H.P.P. Deudora por diversos

conceptos 2.624.977,09| 271.522,00 919.856,13 | 1.976.642,96
TOTAL 2.624.977,09| 271.522,00 919.856,13 | 1.976.642,96
Resumen

H.P. LOCAL EXTRA Deudora G.F. 33.422,90
H.P. FEADER Deudora Subv. c¢/p. Eje Leader 897.340,56
H.P. AGE Deudora Subv. ¢/p. Eje Leader 121.632,61
H.P. JCCM Deudora Subv. ¢/p. Eje Leader 114.852,71
Ayuntamientos Deudores 809.394,18
TOTAL 1.976.642,96

DERECHOS DE CREDITOS SOBRE AYUNTAMIENTOS:

Eje Leader Interreg |Mecapal V| Mecapal TOTAL
VI PENDIENTE
Barrax 17.451,00 0,00 0,00 0,00 17.451,00
Fuensanta 3.363,00 0,00 0,00 0,00 3.363,00
La Gineta 27.942,00 0,00 0,00 0,00 27.942,00
Minaya 32.579,00 2.464,00 331,00 202,00 35.576,00
Montalvos 1.607,00 0,00 0,00 16,00 1.623,00
La Roda 195.002,00 0,00 0,00 0,00 195.002,00
Tarazona 60.855,00 0,00 0,00 0,00 60.855,00
Villalgordo 12.539,18 0,00 0,00 142,00 12.681,18
Villarrobledo 411.815,00 35.424,000 4.761,00] 2.901,00 454.901,00
TOTAL 763.153,18 37.888,00] 5.092,00] 3.261,00 809.394,18

El ayuntamiento de Villarrobledo tiene ademas de lo nombrado en el cuadro anterior, un saldo deudor por
valor de 11.706,52.-€. Valor contabilizado en otros deudores.

8. BENEFICIARIOS-ACREEDORES

EJERCICIO 2013

S. Inicial Aumentos | Disminuciones |S. Final
Beneficiarios Acreedores |420.912,12 559.103,91 |562.241,00 417.775,03
B° acreedor subv.
Justificadas pttes de pago | 568.617,98 558.729,28 | 717.766,55 409.580,71
Socios acreed. Proyectos
coop. Pttes 173.807,31 0,00 120.891,30 52.916,01
TOTAL 1.163.337,41 1.117.833,19 | 1.400.898,85 880.271,75
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S. Inicial Aumentos Disminuciones |S. Final
Entidad como beneficiaria de
expedientes propios 232.836,04 132.013,94 151.767,45 213.082,53
TOTAL 232.836,04 132.013,94 151.767,45 213.082,53
EJERCICIO 2014

S. Inicial Aumentos | Disminuciones S. Final
Beneficiarios Acreedores 417.775,03 | 1.635.221,33 787.345,67 1.265.650,69
B° acreedor subv.
Justificadas pttes de pago 409.580,71 | 701.190,46 775.574,39 335.196,78
Socios acreed. Proyectos
coop. Pttes 52.916,01 45.933,09 51.328,45 47.520,65
TOTAL 880.271,75| 2.382.344,88 1.614.248,51 1.648.368,12

S. Inicial Aumentos Disminuciones | S. Final

Entidad como beneficiaria de
expedientes propios 213.082,53 103.381,65 112.062,40|204.401,78
TOTAL 213.082,53 103.381,65 112.062,40 | 204.401,78

El saldo reflejado en beneficiarios acreedores corresponde a los importes de expedientes aprobados pero
sin certificar. Importes que la empresa estara obligada a pagar a sus beneficiarios siempre y cuando
cumplan todos los requisitos exigidos en el contrato firmado.

Los 47.520,65 € reflejados en socios acreedores proyectos cooperacion corresponden a anticipos que se

les ha realizado y estan pendientes de justificar (cuenta 414).

H.P. Acreedora por conceptos fiscales, (beneficiarios).

EJERCICIO 2013
H.P. FEADER acreedor Eje
Leader 934.524,61 702.960,85 1.007.315,00 |1.238.878,76
H.P. AGE acreedor Eje
Leader 157.879,68 87.019,55 85.131,00 155.991,13
H.P. JCCM acreedor Eje
Leader 136.560,39 84.764,82 98.188,00 149.983,57
TOTAL 1.228.964,68 874.745,22 1.190.634,00 | 1.544.853,46
EJERCICIO 2014

S. Inicial Disminuciones Aumentos S. Final
H.P. FEADER acreedor Eje
Leader 1.238.878,76 626.843,28 107.273,37| 719.308,85
H.P. AGE acreedor Eje
Leader 155.991,13 78.355,45 13.409,18 91.044,86
H.P. JCCM acreedor Eje
Leader 149.983,57 78.355,37 13.409,17 85.037,37
TOTAL 1.544.853,46 783.554,10 134.091,72 | 895.391,08
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9. ACTIVOS FINANCIEROS

A continuacién se muestra el valor en libros de cada una de las categorias de activos financieros
senaladas en la norma de registro y valoracion novena, sin incluirse las inversiones en patrimonio de
empresa de grupo, multigrupo y asociadas, ademas de las partidas de beneficiarios desglosadas en los

puntos anteriores:

Activos financieros a corto plazo:

Créditos derivados y otros

2014 2013

| Activos valorados a coste 16.520,93 14.144.30

El desglose de los activos financieros a ¢/p es el siguiente, que no tienen que ver con los beneficiarios.

2014 2013
Deudores 16.520,86 13.726,69
Otros activos financieros -0,07 417,61
TOTAL 16.520,93 14.144,30

Deudores cuenta 440.-

Concepto Saldo Saldo
31/12/2014 31/12/2013

Mancomunidad Mancha del Jucar deudora 50% gasto telefonico 4.040,83 1.986,48
Telefonica Espafia, S.L. 739,82 0,00
Aportacion municipal de Villarrobledo por facturacion en 11.706,52 11.706,52
especie. Proyecto Interreg

Deudores por viaje realizado Mecapal VI 33,69 33,69
Total 16.520,86 13.726,69

Otros activos financieros

La partida incluye las imposiciones a plazo por importe de 0,07 € corresponden a una Libreta Max
constituida con la entidad bancaria CCM. Este depoésito esta vinculado con la cuenta corriente abierta

para los gastos generados en funcionamiento de la Asociacion.

La Asociacion ademas tiene activos financieros por participacion en entidad bancaria de Globalcaja por

importe de 610,00 € y constituida en el momento de concesion de una poliza de crédito.

La tesoreria de la asociacion es de:

2014 2013
Caja 130,97 427,04
Bancos 7.884,88 54.844,31
TOTAL 8.015,85 55.271,35
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Al finalizar el afio la Asociacion dispone de liquidez en bancos dentro de las diferentes cuentas
bancarias abiertas para la gestion de diferentes programas el importe de 7.884,88 €. Y en dinero efectivo

la cantidad de 130,97 €.

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito:

Se produce un deterioro de valor de caja que es reflejado con un gasto extraordinario por importe de

346,71 €

Empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

La entidad ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA MANCHA JUCAR-
CENTRO no tiene vinculacion con entidades que puedan ser consideradas como empresas del grupo,

multigrupo o empresas asociadas.

La partida de deudores con origen en los cuadros financieros de los distintos programas estan reflejadas

en la cuenta contable 4708:

Deudores cuenta 4708.- Hacienda publica deudora por subvenciones.-

Concepto

Saldo 31/12/2013

H.P. deudora subvenciones C/P Programa desarrollo Proder II

33.422,90 €

H.P. deudora subv. C/P Programa desarrollo Eje 4 Leader (1* y 2°
anualidades)

2.545313,19€

Subvenciones municipales pendientes C/P. Programa Interreg 37.888,00 €
Aportaciones municipales pendientes C/P. Proyecto Mecapal V 5.092,00 €
Aportaciones municipales pendientes C/P. Proyecto Mecapal VI 3.261,00 €

Total 2.624.977,09 €
Concepto Saldo 31/12/2014

H.P. deudora subvenciones C/P Programa desarrollo Proder II 33.422,90
H.P. deudora subv. C/P Programa desarrollo Eje 4 Leader (1* y 2° 1.896.979,06
anualidades)

Subvenciones municipales pendientes C/P. Programa Interreg 37.888,00
Aportaciones municipales pendientes C/P. Proyecto Mecapal V 5.092,00
Aportaciones municipales pendientes C/P. Proyecto Mecapal VI 3.261,00
Total 1.976.642,96
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Desglose 4708

Subvenciones pendientes para la liquidacion del programa de desarrollo Proder II (4708):

LOCAL €Xtra....ccouiiieiiniirieiinieieniereeie st 33.422,90 €
33.422,90 €

Subvenciones pendientes para programa de desarrollo Eje 4 Leader (4708):

FEADER......ccooiiiiiiiiinsesceeceeee s 897.340,56 €

AGE....oiiii e 121.632,61 €

JCCM ittt 114.852,71 €

LOCAL .ottt 763.153,18 €

TOTAL .o 1.896.979,06 €
Aportaciones pendientes para proyecto Interreg (4708):

Ayuntamientos para cancelacion poliza...........c.ccceeeveenvennen. 37.888,00 €

Aportaciones pendientes para Proyecto Mecapal V (4708):

Ayuntamientos para su financiacion............ccceeeveeeevnenns 5.092,00 €
Aportaciones pendientes para Proyecto Mecapal VI (4708):
Ayuntamientos para su financiacion............ccceeeveeevnenns 3.261,00 €

10. PASIVOS FINANCIEROS

Informacion sobre los pasivos financieros de la asociacion:
1. Pasivos financieros a largo plazo:

No aplica.

2. Los pasivos financieros a c/p por categorias son:

Deudas con entidades

de crédito Derivados y otros TOTAL
2014 2013 2014 2013 2014 2013
Pasivos financieros a
coste 120.090,62 | 22.639,37| 144.607,05| 159.646,58 | 264.697,67 | 182.285,95
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El pasivo financiero a ¢/p de la Asociacién por importe total de 264.697,67 € lo constituyen créditos
suscritos con la entidad bancaria Globalcaja, acreedores diversos y otros pasivos financieros desglosados

de la siguiente manera:

2014 2013
Deudas con entidades de crédito ¢/p 120.090,62| 22.639,37
Fianzas recibidas ¢/p 0,00 30.000,00
Acreedores varios 144.607,05| 129.646,58
TOTAL 264.697,67| 182.285,95

3. Informacion sobre:

a) Vencimiento de las deudas al cierre del ejercicio 2014:

No existen pasivos financieros a largo plazo.

b) No existen deudas con garantia real.

¢) La entidad mantiene una poliza de crédito con Globalcaja, que fue aprobada en enero de 2014

-Limite de crédito: 200.000,00 €

-Duracién de la péliza: 15 meses.

-Tipo de interés: Variable: Euribor + 3,5 %

-Comision de apertura: 0,75%

-Comision por no disponibilidad: 0,00%

En enero de 2014 vencid la poliza que la Asociacion tenia con CCM y no fue renovada.

11. FONDOS PROPIOS

Esta entidad no tiene Capital Social.

Los fondos propios estan formados por el superavit de ejercicios anteriores, contabilizados en la cuenta
de Remanente y Reservas, menos los resultados negativos.

Saldo Saldo
Conceptos 31/12/2013 Altas Bajas 31/12/2014
Reservas 105.359,12 0,00 0,00 105.359,12
Remanente 4.938,85 14.082,05 0,00 19.020,90
Resultados negativos -44.184,18 0,00 0,00 -44.184,18
Excedentes 14.082,05 0,00 14.183,87 -101,82
TOTAL 80.195,84 14.082,05 14.183,87 80.094,02
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12. SITUACION FISCAL

La Asociacion para el Desarrollo Integral de la Mancha Jacar-Centro ha presentado todos los
impuestos que le son de aplicacion. Le es de aplicacion la ley 49/2002 de conformidad con su articulo 2.
En los puntos 1, 2 y 13 de esta memoria se ponen de manifiesto la informacion fiscal exigida por la ley
anteriormente citada para acogerse a ella.

La entidad se encuentra al corriente de pagos, tanto con la Administracion Tributaria como ante los
Organismos de la Seguridad Social.

La entidad elabora trimestralmente ante los Organos de Administracion Tributaria los modelos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas (I.R.P.F), y anualmente, ¢l correspondiente Resumen
Anual.

La entidad también realiza mensualmente la liquidacion de los seguros sociales correspondientes
ante los Organismos de La Seguridad Social.

Anualmente, también se realiza la elaboracion del Impuesto de Sociedades, dando como resultado

una base imponible cero, y una cuota cero, como resultado del goce de los beneficios de las entidades sin
animo de lucro.

Cuentas con las Administraciones Publicas

Ejercicio Ejercicio

Acreedor 2014 2013

H.P. Acreedora por retenciones

practicadas 4.713,72 4.036,00

Organismos de la Seguridad Social

acreedora 3.195,81 3.250,09

TOTAL 7.909,53 7.286,09

13. INGRESOS Y GASTOS
2014 2013

3. Gastos por ayudas y otros 0,00 0,00
Ayudas monetarias 0,00 0,00
8. Gastos de Personal -168.900,49 -193.446,47
Sueldos y salarios -88.472,78 -148.306,14
Indemnizaciones -45.815,86 0,00
SS a cargo de la empresa -34.099,26 -33.845,60
Dietas y gastos de viajes -512,59 -11.294,73
9. Otros Gastos de la actividad -162.705,54 -137.749,71
Servicios exteriores -132.627,32 -120.162,19
Otros gastos de gestion -18.501,19 -5.550,71
Op. Comunes parte no gestor -11.577,03 -12.036,81
14. Resultados excepcionales 0,00 0,00
Gastos excepcionales 0,00 0,00
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1.- La partida “Gastos de Personal” se desglosa de la siguiente manera:

- Sueldos y salarios: 88.472,78 €
- Indemnizaciones: 45.815,86 €

- Seguridad social a cargo de la empresa: 34.099,26 €

- Gastos de kilometraje gastos de funcionamiento: 512,59 €

2.- Dentro de la partida “Otros gastos de la actividad™:

* Los servicios exteriores se desglosan en los siguientes gastos:

- reparaciones y conservacion: 2.685,01 €

- servicios de profesionales independientes: 93.291,98 €

- servicios bancarios y similares: 0,00 €

- publicidad, propaganda y relaciones publicas: 2.956,03 €

- otros servicios: 28.395,84 €

* (Gastos viajes cooperacion: 5.298,46 €

* Otros gastos de gestion: 18.501,19 €

* Operaciones comunes parte no gestora: 11.577,03 €

3.- Las partidas gastos financieros e ingresos financieros tienen un saldo de 8.128,71 € y 9,07 €

respectivamente.

14. SUBVENCIONES. DONACIONES Y LEGADOS.

a.- Concedidas por el Grupo de Accion Local a promotores que no son el Grupo de Accidén Local.

Durante el ejercicio 2014 se han concedido las siguientes subvenciones a promotores y han firmado

el contrato en base al programa de desarrollo rural Eje 4 Leader:

Angel Ferndndez Nieto.-

Castell. Manc. Energias Renovables, S.A.-

M? Dolores Armero Castro.-
Francisco José Ochoa Nieves.-
Pedro José Lopez Ruiz.-
Laura Cuartero Blesa.-
Amanta 2010, S.L.-

M? Angeles Lopez Tébar.-

Pascual Garcia Cuesta.-

123.197,73 €

55.420,84 €

4.196,25 €
10.699,83 €
12.180,00 €
28.340,98 €
30.971,99 €
42.154,12 €
20.475,03 €
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=  Antonio Belmonte Lopez.-

= Molinay Petiot, S.L.-

=  Suministros Energéticos Manchegos, S.L.-
= E.S.D. Tarazona, S.L.-

= Centro Deportivo Esfera, S.L.-

= Juan Camilo Giraldo Ortiz.-

=  Almacenes Cano Barrax, S.L.-

= Motay Rentero, S.L.-

= José¢ Juan Lopez Heras.-

=  Unidn Durer, SLU.-

= Gonzalo Nieves Rodenas.-

= Gasoleos Ortega, SLU.-

= Hotel El Bombo, SLU.-

= Evencovi, SLU.-

=  Ayto. de Villarrobledo. I Muestra oficios.-
=  Asoc. Empresarios Vdo. ADEVI.-

= Efigenia D. Jiménez Rangel.-

= Ayto. de La Gineta. Casa Cultura.-

= Asoc. Fam y enferm. Parkinson Vdo.-

= Ayto. de Barrax. Alumbrado Poligono.-

=  Ayto de Tarazona. Cesped artificial.-

= Club Deportivo Elemental E1 Molino.-

=  Ayto de Fuensanta. Piscina municipal.-

= Ayto de Villalgordo. Ad. Hondo del rio.-

= Ayto de Fuensanta. Creacion espacios publicos.-
= Ayto de Montalvos. Reforma calle Nueva.-
= Ayto de Montalvos. Plaza interior.-

= Ayto de Fuensanta. Libro Santuario Sra. Remedios.-

= Asoc. Empresarios La Gineta. ASETOGA.-

1.363,20 €
23.253,70 €
158.210,00 €
21.173,80 €
13.558,55 €
12.372,21 €
36.166,47 €
9.336,66 €
2.952,00 €
41.499,57 €
29.782,10 €
69.136,10 €
169.295,52 €
55.293,60 €
12.977,05 €
11.086,69 €
73.078,30 €
44.952,71 €
70.627,90 €
86.111,04 €
90.332,15 €
34.767,78 €
44.198,00 €
46.528,69 €
61.217,66 €
31.483,11 €
49.000,00 €
4.067,00 €
3.763,00 €

b.- Detalle de los expedientes con ayuda concedida cuyo promotor es el propio grupo de Accidén

Local.

Durante el ejercicio 2014 se ha concedido subvencion al propio Grupo de Accion Local con ayudas

del programa Eje 4 Leader para cubrir los expedientes:

= Plan mejora Red Senderos comarcal.-

=  Ciclo formativo politicas D. Rural.-

39.880,00 €

14.740,00 €
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= Plan dinamizacion part. Estrategia comarcal.- 17.950,00 €
= Plan prevencion violencia de género.- 3.000,00 €

=  Gestindatos-Rural.- 6.793,64 €

c.- Detalle de las subvenciones recibidas por el Grupo de Accidén Local en el ejercicio.

Variacion de las subvenciones de capital:

EJERCICIO 2013

Disminucione
Concepto S. Inicio S Aumentos S. Final
Subv. FEADER Eje Leader |16.731,17 81.216,00 161.096,08 -96.611,25
Subv. AGE Eje Leader 5.061,08 10.152,00 18.374,88 13.283,96
Subv. JCCM Eje Leader 7.618,24 10.152,00 16.531,04 13.997,28
Subv. LOCAL Eje Leader |-1.048,23 152.652,88 152.071,11 -1.630,00
G.F. 2005 393,23 393,23 0,00 0,00
G.F. 2006 39,00 19,31 0,00 19,69
G.F. 2008 676,81 266,57 0,00 410,24
TOTAL 29.471,30 342.064,59 435.285,70 122.692,41
EJERCICIO 2014
Concepto S. Inicio Disminuciones Aumentos S. Final
Subv. FEADER Eje Leader 96.611,25 58.687,46 257,80 38.181,59
Subv. AGE Eje Leader 13.283,96 7.335,94 47,51 5.995,53
Subv. JCCM Eje Leader 13.997,28 7.335,92 38,57 6.699,93
Subv. LOCAL Eje Leader -1.630,00 152.459,95 151.522,00 -2.567,95
G.F. 2005 0,00 0,00 0,00
G.F. 2006 19,69 19,45 0,00 0,24
G.F. 2008 410,24 135,30 0,00 274,94
TOTAL 122.692,41 329.566,99 255.458,85 48.584,27

El importe total de subvenciones ingresadas o compensadas en Pérdidas y Ganancias durante el ejercicio
estd distribuido de la siguiente manera:

SUBVENCION EXPLOTACION Ejercicio 2014 Ejercicio 2013
Subvenciones Afectas a la Actividad 351.154,12 342914,17
Subvencion, Donacion y Legados a la

Explotacion 0,00 0,00
TOTAL 351.154,12 342.914,17
SUBVENCION DE CAPITAL Ejercicio 2014 Ejercicio 2013
Subvencion de capital traspasadas a

Resultados 850,58 1.808,15
TOTAL 850,58 1.808,15
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Subvenciones afectas a la actividad:

PROYECTO Importe 2014

Inventario Fuentes y Manantiales 15.730,00
Plan Sensibilizaciéon Ambiental 5.181,83
Plataforma on-line formacion 36.307,55
Campana informacion Eje Leader 2.904,00
Promocién politicas de Igualdad 16.738,52
Actualizacion estrategia comarcal 15.102,01
Eflus 1T 11.577,03
Valores Dieta Mediterranea 52,03
Gastos de Funcionamiento 2014 242.262,69
Proyecto cooperacion IVAA 5.298,46
TOTAL 351.154,12

Las subvenciones para la realizacion de proyectos dentro del EJE LEADER provienen de tres tipos de
fondos:

-Fondo Europeo FEADER
-Fondo Estatal AGE:

-Fondo Autondmico JCCM

La subvencién para la realizacién del proyecto de cooperacion IVAA provino de la Fundacion
Castellano Manchega de Cooperacion y los Ayuntamientos de Azuqueca de Henares y Noblejas.

Para el resto de gastos se utilizan las subvenciones de los ayuntamientos.

Las aportaciones pendientes de ingreso por Ayuntamiento y programa a 31-12-2014 son:

TOTAL

Eje Leader Interreg Mecapal V. | Mecapal VI | PENDIENTE
Barrax 17.451,00 0,00 0,00 0,00 17.451,00
Fuensanta 3.363,00 0,00 0,00 0,00 3.363,00
La Gineta 27.942,00 0,00 0,00 0,00 27.942,00
Minaya 32.579,00 2.464,00 331,00 202,00 35.576,00
Montalvos 1.607,00 0,00 0,00 16,00 1.623,00
La Roda 195.002,00 0,00 0,00 0,00 195.002,00
Tarazona 60.855,00 0,00 0,00 0,00 60.855,00
Villalgordo 12.539,18 0,00 0,00 142,00 12.681,18
Villarrobledo 411.815,00 47.130,52 4.761,00 2.901,00 466.607,52
TOTAL 763.153,18 49.594,52 5.092,00 3.261,00 821.100,70




Importes que a 31-12-2014 la Asociacién adeuda a los Ayuntamientos:

Por

reintegro Gasto

Por Por Por sub. RAF

inversion | inversion | inversion | Interreg 2009-

2008 2009 2010 11 2014 Total

Barrax 4.094,28 4.087,47| 2.805,00 1.723,78 12.710,53
Fuensanta 785 782,46 538 329,04 2.434,50
Minaya 3.772,00 3.772,16| 2.584,00 1.586,27 11.714,43
Montalvos 279 280,28 191 117,87 868,15
La Gineta 4.657,00 4.659,72| 3.190,00 1.959,51 14.466,23
La Roda 32.521,00| 32.524,62| 22.278,00| 13.677,29 101.000,91
Tarazona 13.812,00| 13.815,67| 9.462,00 5.804,87 42.894,54
Villalgordo 2.651,00 2.651,02| 1.816,00 1.114,81 8.232,83
Villarrobledo | 54.213,00| 54.211,60| 37.137,00| 22.797,13 | 80.600,40 | 248.959,13
TOTAL 116.784,28 | 116.785,00 | 80.001,00| 49.110,57 | 80.600,40 | 443.281,25

15. PROVISIONES
Créditos derivados y otros
2014 2013
| Provisiones a L/Plazo 210.254,79 191.753,60

El pasivo financiero a 1/p de la Asociacion por importe de 210.254,79 € lo constituye la Provision para
otras responsabilidades, reflejado en cuenta contable 142, que surge como consecuencia de diferencias
en las aportaciones.

16. ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD, APLICACION DE _ELEMENTOS
PATRIMONIALES A FINES PROPIOS, GASTOS DE ADMINISTRACION.

ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La entidad no es de utilidad publica.
Fines que se persiguen:

El fin prioritario de la ADI Mancha Jucar-Centro es el desarrollo del Programa de Desarrollo Rural de
Castilla-La Mancha 2007-2015, persiguiendo los siguientes objetivos:
- Mejorar el desarrollo enddgeno de las zonas rurales desde la implicacion local de la poblacion.

- Potenciar y favorecer la participacion de la poblacion, agentes, organizaciones y entidades locales de
las comarcas rurales en el disefio y aplicacion de su propia estrategia de desarrollo rural, organizados como
Grupos de Desarrollo Rural.
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- Fomentar el enfoque ascendente en la realizacion de actuaciones dirigidas a lograr la competitividad,
mejorar y preservar el medio ambiente, posibilitar la diversificacion de actividades en el medio rural y
mejorar la calidad e vida de su poblacion.

- Aplicar enfoques innovadores.

I. Actividades realizadas
ACTIVIDAD 1

A) Identificacion.

Denominacion de la | EJE 4 LEADER
actividad

Tipo de actividad Propia

Identificacion de la | Medida 41.- Estrategia de Desarrollo Local, engloba:

actividad por sectores Medida 311. Diversificacion hacia actividades no agraria.

Medida 312. Ayuda a la creacion y desarrollo de microempresas.
Medida 313. Fomento de actividades turisticas.

Medida 321. Servicios basicos para la economia y la poblacion rural.
Medida 322. Renovacion y desarrollo de poblaciones rurales.
Medida 323. Conservacion y mejora del patrimonio rural.

Medida 331. Formacién e Informacion

Medida 341. Adquisicion de capacidades, promocion y aplicacion de
estrategias de desarrollo local.

Medida 421.- Cooperacion Interterritorial y transnacional.

Medida 431.- Funcionamiento del grupo de desarrollo rural,
adquisicion de capacidades y promocion territorial.

Lugar de desarrollo de la | Comarca Mancha Jucar-Centro
actividad

Descripcion detallada de la actividad realizada.

Con este programa se persiguen los siguientes objetivos:

_ Mejorar la gobernanza y movilizar el potencial de desarrollo enddgeno de las zonas rurales desde la
implicacion local de la poblacion.

_ Potenciar y favorecer la participacion de la poblacion, agentes organizaciones y entidades locales
de las comarcas rurales en el disefio y aplicacion de su propia estrategia de desarrollo rural,
organizados como Grupos de Desarrollo Rural.

_ Fomentar el enfoque ascendente en la realizacion de actuaciones dirigidas a lograr Ia
competitividad, mejorar y preservar el medio ambiente, posibilitar la diversificacion de actividades
en el medio rural y mejorar la calidad de vida de su poblacion.

_ Aplicar enfoques innovadores.
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B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo Numero N° horas / afio

Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 3 3 4.443,75 4.443,75
Contrato asistencia | 1 1 1.050 1.050
técnica
Personal voluntario 0 0 0 0

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo

Nuamero

Previsto desde el inicio del
programa

Realizado por certificado en
2014

Personas fisicas 25 (con varios proyectos) 11
Personas juridicas 42 (con varios proyectos) 20
D) Recursos econémicos empleados en la actividad.
Importe
Gastos / Inversiones Previsto  para | Realizado en
todo el proyecto | 2014
Total gastos de funcionamiento (proyecto con ptto anual | 220.000,00 243.649,85
2014)
Total gastos expedientes propios de la Asociacion (proyectos | 192.712,94 103.592,97
con pttos para varios afnos)
Total recursos de funcionamiento 220.000,00 243.650,03
Total recursos expedientes propios de la Asociacion 192.712,94 103.592,97
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E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo DIFERENCIA | Cuantificacion
PREVISTO- Previsto para | Certificado en
REALIZADO | todo el | 2014

proyecto

(Periodo 2009-

2015)
311. Diversificacion actividades no agrarias 0 0,00 0,00
312. Apoyo a microempresas Act. Propia 1.339.174,00 267.149,20
313. Apoyo a desarrollo turistico Act. Propia 513.331,00 19.953,44
321. Apoyo a proyectos servicios a la | Act. Propia 1.124.192,00 306.948,63
poblacion
322. Apoyo para renovacion poblaciones | Act. Propia 349.643,00 103.376,19
rurales
323. Apoyo a la valorizacion del patrimonio | Act. Propia 50.474,00 20.012,50
rural
331. Apoyo a la formacion e informacion Act. Propia 138.846,00 84.353,34
341. Adquisicion de capacidades 0 0,00 0,00
421. Apoyo a proyectos cooperacion en Eje | Act. Propia 73.992,00 720,24
Leader
431. Gastos funcionamiento Act. Propia 814.760,00 88.269,72
TOTAL 4.404.412,00 890.783,26

ACTIVIDAD 2

A) Identificacion.

Denominacion de la
actividad

PROYECTO COOPERACION MECAPAL VII “Mecanismos de
Capacitacion para la Participacion Local”

Tipo de actividad Propia

Identificacion de la
actividad por sectores

Apoyo al desarrollo integral de las comunidades rurales campesinas del
area de influencia Mecapal.

Lugar de desarrollo de la | Comunidades
actividad

Guatemala.

rurales de las
Sacatepéquez, Ixchiguan y Bocacosta, departamento de San Marcos,

municipalidades

de San Pedro

Descripcion detallada de la actividad realizada.

El proyecto surge del planteamiento de la existencia en el area del influencia de familias que cuentan
con actividades propias con buen potencial de crecimiento econémico que les permita obtener
mejores retribuciones que garanticen el acceso a oportunidades, bienes y servicios cotidianos a nivel

local e iniciar el mejoramiento de su bienestar.
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Se plantean dos objetivos especificos comprendidos dentro de cuatro lineas horizontales que son los
ejes transversales:

El 1° eje hace mencidn al desarrollo con enfoque de Derechos Humanos.

El 2° eje busca la integracion de nucleos familiares en los procesos organizativos desde la
perspectiva de género.

En el 3° eje se pretende que, a nivel familiar, comunitario y de fincas rurales, cada accion que
realicen tenga en cuenta y estén orientadas a mejorar, recuperar y conservar los recursos naturales y
el medio ambiente bajo un marco de sostenibilidad y sustentabilidad ambiental.

El 4° eje es la aplicacion de la continuidad en el trabajo que desde la primera edicion de Mecapal se
viene realizando en las comunidades del area de influencia.

En el ejercicio 2013 quedo todo el proyecto justificado, pero es en el 2014 cuando se cierran todas
las cuentas y se hace valoracion del resultado, comprobando un gasto por 11.866,00 €.

Este gasto no se imputa al proyecto, se imputa a gastos de funcionamiento de la Asociacion como un
gasto extraordinario a financiar con recursos propios provenientes de aportaciones de los
ayuntamientos.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo Numero N° horas / afio

Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 2 2 150 150
Contrato asistencia | 1 1 200 200
técnica
Personal voluntario 0 0 0 0

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo Numero

Previsto Realizado
Personas fisicas 2.800 2.631
Personas juridicas 0 0
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D) Recursos econémicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones

Importe

Previsto  para
todo el proyecto
(Periodo 2010-

Realizado en
2014

2014)
Total gastos 230.808,00 0,00
Total recursos 230.808,00 0,00
E) Objetivos e indicadores de la actividad.
Objetivo Indicador Cuantificacion
Actividad Previsto para | Certificado en
propia todo el | 2014
proyecto
(Periodo 2010-
2014)
Apoyo al desarrollo integral de las 230.808,00 0,00
comunidades rurales campesinas del area de Todo quedd
influencia Mecapal. certificado en
2013

ACTIVIDAD 3

A) Identificacion.

Denominacion de la | PROYECTO COOPERACION IVAA

actividad

Tipo de actividad Propia

Identificacion de la | Proyecto deteccion precoz de cancer e cuello de utero con la técnica de

actividad por sectores

inspeccion visual de acido acético

Lugar de desarrollo de la

actividad

Municipalidad de San Pedro Sacatepéquez y area de influencia.

Descripcion detallada de la actividad realizada.

Con este programa se persigue el siguiente objetivo:

El proyecto de Deteccion Precoz del cancer cérvico uterino se inicio a finales del afio 2009, con la
meta de revisar a mujeres con la técnica “IVAA” (inspeccion visual con acido acético), técnica que
permite de un forma inmediata saber si hay sospecha de una lesion pre o cancerosa, realizando asi el

tamizaje.

29



B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo Numero N° horas / afio
Previsto Realizado Previsto Realizado
Personal asalariado 2 2 150 150
Contrato asistencia | 1 1 400 400
técnica
Personal voluntario 0 0 0 0
C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.
Tipo Numero
Previsto Realizado
Personas fisicas 3.000 3.350
Personas juridicas 0 0
D) Recursos econémicos empleados en la actividad.
Importe
Gastos / Inversiones Previsto  para | Realizado en
todo el proyecto | 2014
(periodo  2009-
2015)
Total gastos 132.516,98 5.364,46
Total recursos 132.516,98 5.298,46
E) Objetivos e indicadores de la actividad.
Objetivo Indicador Cuantificacion
Actividad Previsto para | Realizado en
propia todo el | 2014
proyecto
(Periodo 2009-
2015)
Proyecto deteccion precoz de cancer y cuello 132.516,98 5.364,46
de atero con la técnica de inspeccion visual de
acido acético
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1L Recursos econdmicos totales empleados por al entidad.

Gastos/ Act. Act. Act. Total No imputadas a | No imputadas a | Total
Inversiones 1 2 3 Actividades las actividades las actividades

Subtotal 347.242.82 0,00 | 5.364,46 352.607,28 36,00 154,75 352.798,03
Gastos

Subtotal 347.243,00 0,00 | 5.298,46 352.541,46 0,00 154,75 352.696,21
Inversiones

TOTAL 0,18 0,00 -66,00 -65,82 -36,00 0,00 -101,82
RECURSOS

Se producen unas pérdidas por 101,82 €, que provienen de:
a) 66,00 € se imputan al proyecto de cooperacion IVAA dentro de las actividades de la Asociacion
b) 36,00 € provienen del cargo comision por envio a Guatemala de una aportacion que hace el
Ayuntamiento de Azuqueca de Henares del que la Asociacion actiia como mero intermediario.

Gastos Totales.

TOTAL
GASTOS/INVERSIONES ACTIVIDAD PROPIA ACTIVIDADES

Gastos de personal 168.387,90 168.387,90
Otros gastos de actividad 163.218,13 163.218,13
Amortizacion del inmovilizado 850,58 850,58
Gastos financieros 8.128,71 8.128,71
Otros gastos 12.212,71 12.212,71
Subtotal gastos 352.798,03 352.798,03
Adquisiciones de inmovilizado 0,00 0,00
Subtotal inversiones 0,00 0,00
TOTAL RECURSOS
EMPLEADOS 352.798,03 352.798,03

1I1. Recursos econémicos totales obtenidos por la entidad.

A. Ingresos obtenidos por la entidad
INGRESOS Previsto Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio 850,58 850,58
Subvenciones del sector piblico 351.836,56 351.836,56
Otros tipos de ingresos 9,07 9,07
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS 352.696,21 352.696,21
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B. Otros recursos economicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS Previsto Realizado

Deudas contraidas 120.090,62 120.090,62
Otras obligaciones financieras asumidas 0,00 0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS 120.090,62 120.090,62

IV. Convenios de colaboracion con otras entidades.

DESCRIPCION Ingresos Gastos desde | No produce
desde el | el inicio corriente de
inicio bienes y
servicios
Convenio con GAL La Manchuela para proy.
cooperacion “Albacete Magico”
0,00 8.606,40
Convenio con GAL Campos de Hellin para Todavia no ha
proy. cooperacion “creacion de un SIAG” realizado
0,00 0,00 | actuaciones
Convenio con GAL La Manchuela para proy.
cooperacion “Recuperacion Inventario de
Semillas” 4.370,63 8.434,47
Convenio con GAL Monteibérico para proy.
cooperacion “Centro Virtual apoyo 0,00 6.677,01
Emprendedores”
Convenio con GAL Adiman para proy.
cooperacion “Eflus I1” 0,00 20.000,00
Convenio con GAL La Manchuela para proy.
cooperacion “Valores de la Dieta Mediterranea” 0,00 52,03
V. Desviaciones entre plan de actuacion y datos realizados.

La entidad no realiza presupuestos anuales, sino que realiza presupuestos por actividad o proyecto y
los hace para la duracion de toda la actividad. Se comparan las desviaciones surgidas a la finalizacion de
cada proyecto. No aplica en este ejercicio.

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

El personal de alta direccion o miembros del 6érgano de gobierno de la Asociacion no tienen ningin
tipo de sueldo asignado por la realizacion de sus cargos.

El presidente de la Asociacion si ha tenido ingreso por gastos de kilometrajes 2014 por importe de
192,47 euros.

No se ha realizado ningtn tipo de anticipo ni crédito al personal de alta direcciéon o miembros del
organo de gobierno.
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18. OTRA INFORMACION

El nimero medio de empleados fijos durante el ejercicio 2014 es el siguiente, segliin categoria profesional:

Categoria N° Medio empleados Hombres Mujeres
Gerente 1 1 0
Técnico 1 1 0
Técnico administrativo | 1 0 1
Total 3 2 1

El nimero medio de empleados no fijos durante el ejercicio 2014 es el siguiente, segin categoria

profesional:

Categoria N° Medio empleados Hombres Mujeres
Personal Limpieza 0,50 0 1

Total 0,50 0 1

En el mes de octubre la trabajadora contratada como personal de limpieza se jubila, finalizando con

ella toda relacidon contractual.

Continua el contrato de asistencia técnica a trabajador auténomo para la coordinacién de algunos
proyectos Eje Leader del Grupo y de cooperacion.

Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional tercera.
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

El importe del saldo pendiente de pago a los proveedores que acumula un aplazamiento superior al

plazo legal de pago es:

2013 2014

Importe % Importe %

Dentro del plazo maximo legal 112.090,25 68,86% 159.018,77| 90,59%
Resto 50.694,07| 31,14% 16.523,25 9,41%
Total pagos del ejercicio 162.784,32 100% 175.542,02 100%
PYMPE (dias) de pagos 40 35,16
Aplazamientos que a fecha de cierre
sobrepasan el plazo de maximo legal 5.415,00 13.950,64

Junto con las cuentas anuales del ejercicio 2014 se presenta informacion comparativa correspondiente a los

pagos del ejercicio 2013.

19. INVENTARIO

Inventario de los bienes adquiridos por la Asociacion Mancha Jtcar-Centro e integrantes del balance de la
entidad, en base al articulo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, son los siguientes:

FECHA % BIEN
ADQUISICION [ BIEN ADQUIRIDO | IMPORTE | AMORT | ACUMULADO | SUBVENCIONADO
05/07/2005 | LM. Copiadora Digital 3.932,40 12% 3.932,40 SI
04/07/2006 | .M. Reposapiés Vdo 94,89 12% 94,89 SI
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I.M. Calefactores

15/12/2006 | Montal. 66,00 12% 66,00 SI
.M. Scaner HP

21/03/2007 | Scanjet 475,00 20% 475,00 SI

17/10/2007 | .M. Copiadora Digital 3.764,20 20% 3.764,20 SI
.M. Orden. PC

05/09/2008 | Phoenix 363,00 20% 363,00 SI

19/09/2008 | .M. Mueble rotativo 1.127,52 12% 852,58 SI

23/01/2009 | .M. Portatil 917,30 20% 917,30 SI

06/04/2009 | .M. Portatil (Jusevi) 433,40 20% 433,40 SI

06/04/2009 | .M. Camara (Jusevi) 418,76 20% 418,76 SI
.M. Monitor

24/03/2009 | (Villamatica) 139,01 20% 139,01 SI
.M. Camara

24/03/2009 | (Villamatica) 119,00 20% 119,00 SI

24/03/2009 | .M. Encuadernadora 258,10 20% 258,10 SI

03/11/2009 | .M. Monitor 112,50 20% 112,50 SI
.M. Monitor

19/01/2009 | (Villamatica) 186,24 20% 186,24 SI
.M. Monitor

19/01/2009 | (Villamatica) 161,24 20% 161,24 SI
.M. Mobiliario

05/04/2010 | (Jopeca Vdo) 1.056,76 12% 602,78 SI
.M. Impresora

22/09/2010 | (Info21) 215,00 20% 183,78 SI
.M. Ordenador

10/11/2010 | (Info21) 587,00 20% 486,00 SI
.M. Ordenador

26/07/2011 | (Info21) 527,00 20% 361,83 SI
.M. Ordenador

18/11/2011 | (Villamatica) 337,20 20% 210,45 SI
.M. Mobiliario (Infor-

20/12/2011 | Alba) 998,99 12% 363,25 SI
.M. Ordenad y

28/02/2007 | videoproyector. 1.786,00 20% 1.785,59 SI
.M. Pantalla

03/05/2007 | interactiva 2.457,33 20% 2.457,33 SI
.M. Flexo lampara

04/04/2014 | UNX 107,51 12% 9,54 SI
.M. Portatil Lenovo

30/12/2014 | Z50-70 911,57 20% 1,00 SI
TOTAL
INMOVILIZADO 21.552,92 18.755,17
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